Дело № 1-197/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 августа 2017 года г.Пенза

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе: председательствующего - судьи Мышалова Д.В.,

при секретаре Кураевой А.В., 

государственного обвинителя – старшего помощника Пензенского транспортного прокурора Ермаковой Ю.Е.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Григоряна М.Г., представившего удостоверение 

<

номер> и ордер 

<

номер> от 

<

дата> выданный 

<

данные изъяты>

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Пензе в помещении суда в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого

под стражей по данному делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Органом предварительного следствия ФИО1 обвиняется в покушении на кражу, т.е. на тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, т.е. в преступлении, предусмотренном ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

<

дата>, примерно в 20 час. 00 мин., ФИО1, имея при себе металлический болторез, проходил по территории железнодорожной станции 

<

данные изъяты> расположенной на территории Железнодорожного района г. Пензы, где 

<

адрес> увидел находящийся на простое состав передаточного грузового поезда, в котором находилась железнодорожная платформа 

<

номер> с погруженным на нее контейнером 

<

номер>, являющимся хранилищем, предназначенным для транспортировки и временного хранения материальных ценностей, из которого путем проникновения решил похитить находящиеся в нем материальные ценности, продать их, а вырученные деньги потратить на личные нужды. 

В этот же день, 

<

дата>, в период времени с 20 час. 00 мин. до 20 час. 30 мин., ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, путем проникновения в иное хранилище, подошел к находящейся в составе передаточного грузового поезда железнодорожной платформе 

<

номер>, стоящей на 

<

адрес>, на которой находился контейнер № 

<

номер>, являющийся хранилищем, предназначенным для транспортировки и временного хранения материальных ценностей, с грузом - домашние вещи б/у, отправитель - получатель Д.Ю.Н., отправка 

<

номер>, станция отправления 

<

данные изъяты> станция назначения 

<

данные изъяты> убедившись, что за ним никто не наблюдает, из корыстных побуждений, с целью хищения залез на платформу, где находящимся при нем металлическим болторезом с двери контейнера 

<

номер> срезал запорно-пломбировочное устройство 

<

данные изъяты>, открыл створку двери, незаконно проник в контейнер 

<

номер>, откуда из корыстных побуждений, с целью хищения сбросил на железнодорожную насыпь 9 картонных коробок и два пластиковых ящика с домашними вещами б/у, принадлежащими Д.Ю.Н., а именно: 

- картонную коробку черного цвета с надписью «Zepter» размерами сторон 25х33х18,5 см, внутри которой находилась кастрюля "Zepter PN-231150", из нержавеющей стали, с 2-мя переносными ручками и крышкой, ёмкостью 4,7 литра, стоимостью с учетом износа 5950 руб. 00 коп.;

- ящик из полимерного материала черного цвета размерами сторон 40х60х22 см, не имеющий материальной ценности, внутри которого находились:

бумага для заметок (на магните) для холодильника "Hupper Dupper", 40 листов, в комплекте с ручкой стоимостью с учетом износа 30 руб. 00 коп., 

ключница настенная, в рамке из древесины с покрытием коричневого цвета, с распашной дверкой стоимостью с учетом износа 1800 руб. 00 коп., 

набор столовых приборов на 4 персоны (в упаковке), состоящий из 16-ти предметов (ножи - 4 шт., вилки - 4 шт., ложки столовые - 4 шт., ложки чайные - 4 шт.), с подарочным штопором в комплекте, стоимостью с учетом износа 800 руб. 00 коп.,

мешок новогодний из материала красного цвета со вставками белого цвета, на кулиске с помпонами, стоимостью с учетом износа 450 руб. 00 коп.,

чайник заварочный, керамический, белого цвета, с ручкой и крышкой, ёмкостью 200мл, стоимостью с учетом износа 180 руб. 00 коп.,

чайник заварочный, керамический, белого цвета, с ручкой и крышкой, ёмкостью 200мл, стоимостью с учетом износа 180 руб. 00 коп.,

чайник заварочный, керамический, белого цвета, с ручкой и крышкой, ёмкостью 200мл, стоимостью с учетом износа 180 руб. 00 коп.,

чайник заварочный, керамический, белого цвета, с ручкой и крышкой, ёмкостью 200мл, стоимостью с учетом износа 90 руб. 00 коп.,

чайник заварочный, керамический, белого цвета, с цветочным узором голубого цвета, с ручкой, ёмкостью 200мл, стоимостью с учетом износа 54 руб. 00 коп.,

чайник заварочный, керамический, белого цвета, с цветочным узором голубого цвета, с ручкой, ёмкостью 200мл, стоимостью с учетом износа 54 руб. 00 коп.,

чайник заварочный, керамический, белого цвета, с ручкой, ёмкостью 350 мл, стоимостью с учетом износа 60 руб. 00 коп.,

чайник заварочный, керамический, белого цвета, с ручкой, ёмкостью 500 мл, стоимостью с учетом износа 69 руб. 00 коп.,

чайник заварочный, керамический, белого цвета, с ручкой, ёмкостью 500 мл, стоимостью с учетом износа 69 руб. 00 коп.,

чайник заварочный, керамический, белого цвета, с ручкой, ёмкостью 500 мл, стоимостью с учетом износа 69 руб. 00 коп.,

чайник заварочный, керамический, белого цвета, с ручкой, ёмкостью 1000 мл, стоимостью с учетом износа 96 руб. 00 коп.,

тарелка керамическая, белого цвета с каймой коричневого цвета, мелкая, диаметром 11см, стоимостью с учетом износа 14 руб. 40 коп.,

тарелка керамическая, белого цвета с каймой коричневого цвета, мелкая, диаметром 11см, стоимостью с учетом износа 14 руб. 40 коп.,

тарелка керамическая, белого цвета с каймой коричневого цвета, мелкая, диаметром 11см, стоимостью с учетом износа 14 руб. 40 коп.,

тарелка керамическая, белого цвета с каймой коричневого цвета, мелкая, диаметром 11см, стоимостью с учетом износа 14 руб. 40 коп.,

набор тарелок из 6-ти шт. керамические, белого цвета с каймой коричневого цвета, мелкие, диаметр каждой тарелки 14,3см, стоимостью с учетом износа 120 руб. 00 коп.,

набор тарелок из 6-ти шт. керамические, белого цвета с каймой коричневого цвета, мелкие, диаметр каждой тарелки 14,3см, стоимостью с учетом износа 120 руб. 00 коп.,

набор тарелок-подставок из 15-ти шт. керамические, белого цвета с каймой коричневого цвета, мелкие, диаметр каждой тарелки 12см, стоимостью с учетом износа 270 руб. 00 коп.,

часы «Лукойл-аик», настольные, электронные в корпусе из полимерного материала серого цвета, стоимостью с учетом износа 450 руб. 00 коп.,

портмоне «РЕТЕК», из кожзаменителя чёрного цвета, с 2-мя отделениями для купюр без замков, с 7-мью отделениями для визиток, с кармашком для мелочи на застёжке-кнопке, с вкладышем-визитницей, в коробке производителя, стоимостью с учетом износа 450 руб. 00 коп.,

футболка трикотажная, с расцветкой "полосы" белого и тёмно-синего цвета, с короткими рукавами, V-образным вырезом, с нагрудным накладным карманом на пуговице, стоимостью с учетом износа 360 руб. 00 коп.,

футболка фасон "Поло", трикотажная, с расцветкой "полосы" белого и тёмно-синего цвета, с короткими рукавами, отложным воротником и неполной планкой на пуговицах, стоимостью с учетом износа 260 руб. 00 коп.,

футболка фасон "Поло", трикотажная, с расцветкой "полосы" белого и тёмно-синего цвета, с короткими рукавами, отложным воротником и неполной планкой на пуговицах, стоимостью с учетом износа 585 руб. 00 коп.,

футболка трикотажная, чёрного цвета, с короткими рукавами и округлой горловиной, стоимостью с учетом износа 120 руб. 00 коп.,

футболка трикотажная, чёрного цвета, с короткими рукавами и округлой горловиной, стоимостью с учетом износа 360 руб. 00 коп.,

футболка фасон "Поло", трикотажная, с расцветкой "полосы" светло-серого и тёмносинего цвета, с короткими рукавами, отложным воротником и неполной планкой на пуговицах, стоимостью с учетом износа 260 руб. 00 коп.,

футболка фасон "Поло", трикотажная, с расцветкой "полосы" чёрного, белого и сиреневого цвета, с короткими рукавами, отложным воротником и неполной планкой на пуговицах, стоимостью с учетом износа 585 руб. 00 коп.,

брюки женские, из синтетического материала сиреневого цвета, по переду на замке-молнии и пуговице, с 2-мя задними накладными карманами, стоимостью с учетом износа 1445 руб. 00 коп.,

сумка из материала светло-бежевого цвета с надписью "ЭКОДОЛЬЕ посёлок, у которого есть сердце" и рисунком "Дерево", стоимостью с учетом износа 170 руб. 00 коп.,

сумка из материала светло-бежевого цвета с надписью "ЭКОДОЛЬЕ посёлок, у которого есть сердце" и рисунком "Дерево", стоимостью с учетом износа 170 руб. 00 коп.,

сумка из материала светло-бежевого цвета с надписью "ЭКОДОЛЬЕ посёлок, у которого есть сердце" и рисунком "Дерево", стоимостью с учетом износа 170 руб. 00 коп.;

- картонную коробку с надписью «HP Laserjet» размерами сторон 29х39х25 см. не имеющую материальной ценности, внутри которой находились:

набор тарелок из 6-ти шт. стеклянные, мелкие, в желто-белой цветовой гамме, с волнистыми краями, диаметр каждой тарелки 25см, стоимостью с учетом износа 1200 руб. 00 коп.,

набор тарелок из 5-ти шт. стеклянные, мелкие, в желто-белой цветовой гамме, с волнистыми краями, диаметр каждой тарелки 18,5 см, стоимостью с учетом износа 850 руб. 00 коп.,

набор фужеров из 5-ти шт. из прозрачного бесцветного стекла, на высоких ножках, ёмкость каждого фужера 180мл, стоимостью с учетом износа 855 руб. 00 коп.,

фужер из прозрачного бесцветного стекла на короткой ножке, ёмкостью 300мл, находится в разбитом состоянии, стоимостью с учетом износа 0 руб. 00 коп.,

соусник «Бейзик» из прозрачного бесцветного стекла, на короткой ножке, с переносной ручкой, ёмкостью 170мл, стоимостью с учетом износа 120 руб. 00 коп.,

графин из прозрачного бесцветного стекла, ёмкостью 200мл, стоимостью с учетом износа 63 руб. 00 коп.,

супница керамическая, белого цвета с рисунком, 2-мя ручками, ёмкостью 3 литра, стоимостью с учетом износа 642 руб. 00 коп.,

халат женский, рабочий, из хлопчатобумажного материала голубого цвета, по переду на пуговицах, с 2-мя боковыми накладными карманами без замков, с нагрудным накладным карманом без замка, с отложным воротником и длинными рукавами, стоимостью с учетом износа 480 руб. 00 коп.,

халат женский, рабочий, из хлопчатобумажного материала голубого цвета, по переду на пуговицах, с 2-мя боковыми накладными карманами без замков, с нагрудным накладным карманом без замка, с отложным воротником и длинными рукавами, стоимостью с учетом износа 480 руб. 00 коп.;

- картонную коробку с надписью «Polaris» размерами сторон 40х31х27 см., внутри которой находилась мультиварка марки "Polaris" модели PMC-5017AD, в корпусе из полимерного материала чёрного и серебристо-серого цвета, в полной комплектации, стоимостью с учетом износа 4666 руб. 50 коп.;

- картонную коробку с надписью «Chenglin» размерами сторон 50х33х16 см. не имеющую материальной ценности, внутри которой находились:

лоток для кошачьего туалета из полимерного материала красного, белого и желтого цвета, стоимостью с учетом износа 37 руб. 00 коп.,

наполнитель для кошачьего туалета «BRAVA» сосновый, 15 литров, не имеющего стоимости,

- картонную коробку размерами сторон 92х18х20 см., сбоку к которой прозрачной пленкой примотана подставка от ёлки, внутри коробки находится ёлка искусственная, высотой 160см, с подставкой в коробке производителя, стоимостью с учетом износа 2450 руб. 00 коп.;

- картонную коробку с надписью «CleanSu» «Zepter» размерами сторон 85х27,5х20 см., не имеющую материальной ценности, внутри которой находились:

пылесос марки "Zepter" модели LMG-310, в корпусе из полимерного материала серого цвета, стоимостью с учетом износа 4600 руб. 00 коп.,

халат женский, рабочий, из хлопчатобумажного материала голубого цвета, по переду на пуговицах, с 2-мя боковыми накладными карманами без замков, с нагрудным накладным карманом без замка, с отложным воротником и длинными рукавами, стоимостью с учетом износа 480 руб. 00 коп.,

упаковка папок-вкладышей (канцелярских файлов) "PROFF", в упаковке 100 шт., стоимостью с учетом износа 285 руб. 00 коп.,

подставка-блок для стикеров из металла, окрашенного красителем чёрного цвета, стоимостью с учетом износа 40 руб. 00 коп.,

шнур вязаный полипропиленовый с сердечником, белого цвета, 30м, диаметром 4мм, стоимостью с учетом износа 50 руб. 00 коп.;

- картонную коробку с надписью «ORIGINAL» размерами сторон 50х31х25 см., не имеющую материальной ценности, внутри которой находились:

книга "Обрести любимого" Бертрис Смолл, Москва, 2006 год, в мягком переплёте, 526 страниц, стоимостью с учетом износа 15 руб. 00 коп.,

набор губок для посуды (из 4-х шт.) из поролона желтого и розового цвета, стоимостью с учетом износа 16 руб. 00 коп.,

рулон полиэтиленовых пакетов прозрачные с рисунком и надписями «bio», стоимостью с учетом износа 30 руб. 00 коп.,

упаковка гриппер-пакетов "IKEA" (из 16-ти шт. полиэтиленовые прозрачные, желтого и зеленого цвета), стоимостью с учетом износа 25 руб. 00 коп.,

бокал из прозрачного бесцветного стекла с рисунками на новогоднюю тематику, с ручкой, ёмкостью 250мл, стоимостью с учетом износа 30 руб. 00 коп.,

бокал керамический, бежевого цвета с надписью "ELIGE", с ручкой, ёмкостью 250мл стоимостью с учетом износа 51 руб. 00 коп.,

бокал из полупрозрачного стекла чёрного цвета, с ручкой, ёмкостью 350мл, стоимостью с учетом износа 50 руб. 00 коп.,

супница керамическая, белого цвета, с 2-мя переносными ручками, ёмкостью 500мл, стоимостью с учетом износа 230 руб. 00 коп.,

супница керамическая, белого цвета, с 2-мя переносными ручками, ёмкостью 500мл, стоимостью с учетом износа 230 руб. 00 коп.,

бульонница керамическая, белого цвета с надписью "I LOVE YOU", с переносной ручкой, ёмкостью 350мл, стоимостью с учетом износа 110 руб. 50 коп.,

тёрка четырёхгранная, из металла серого цвета с ручкой из полимерного материала коричневого цвета, стоимостью с учетом износа 68 руб. 00 коп.,

банка из прозрачного бесцветного стекла с закручивающейся крышкой, ёмкостью 650мл, стоимостью с учетом износа 8 руб. 00 коп., ковш алюминиевый, с переносной ручкой из полимерного материала чёрного цвета, ёмкостью 1 литр стоимостью с учетом износа 84 руб. 00 коп.,

контейнер из полимерного материала белого цвета, прямоугольной формы стоимостью с учетом износа 13 руб. 00 коп.,

упаковка влажных салфеток "HOUSE LUX", для стёкол и зеркал, 30 шт., стоимостью с учетом износа 0 руб. 00 коп.,

флакон «Этиловый спирт» флакон из полупрозрачного стекла коричневого цвета ёмкостью 100мл., стоимостью с учетом износа 0 руб. 00 коп.,

чайник марки "Tefal" модели BI762, электрический, из нержавеющей стали, на подставке из полимерного материала чёрного цвета, ёмкостью 1,7литра, стоимостью с учетом износа 747 руб. 50 коп.;

- картонную коробку с надписью «Молоко» размерами сторон 38х32х33 см, не имеющую материальной ценности, внутри которой находились:

папка-регистратор с арочным механизмом для хранения документов «Формат», ширина корешка 75мм, 2-х стороннее покрытие ПВХ зеленого цвета, стоимостью с учетом износа 180 руб. 00 коп.,

папка-регистратор с арочным механизмом для хранения документов «Формат», ширина корешка 75мм, 2-х стороннее покрытие ПВХ зеленого цвета, стоимостью с учетом износа 180 руб. 00 коп.,

папка-регистратор с арочным механизмом для хранения документов «Berlingo», ширина корешка 50мм, коричневого цвета, стоимостью с учетом износа 135 руб. 00 коп.,

обложка «Дело №», с вкладышами, на пружинном блоке, стоимостью с учетом износа 60 руб. 00 коп.,

обложка «Дело №», с вкладышами, на пружинном блоке, стоимостью с учетом износа 60 руб. 00 коп.,

книга регистрации накладных по ТМЦ с вкладышами, на пружинном блоке стоимостью с учетом износа 80 руб. 00 коп.,

шапка женская, из натурального меха песца чёрного цвета, стоимостью с учетом износа 3000 руб. 00 коп.,

шапка мужская, фасона "ушанка" с верхом из натуральной кожи коричневого цвета и мехом енота коричневого цвета, стоимостью с учетом износа 1750 руб. 00 коп.,

шапка мужская, фасона "ушанка" с верхом из натуральной кожи коричневого цвета и мехом енота коричневого цвета, стоимостью с учетом износа 2800 руб. 00 коп.,

- картонную коробку размерами сторон 32х25х18 см., не имеющую материальной ценности, внутри которой находились:

молоток слесарный, с квадратным бойком из металла серого цвета, с деревянной рукояткой, стоимостью с учетом износа 176 руб. 00 коп.,

дрель механическая, из металла чёрного цвета, ручка-упор из полимерного, стоимостью с учетом износа 54 руб. 00 коп.,

автоэмаль "KUDO" с кисточкой "KU-70606" цвет "млечный путь", ёмкость 15мл, не имеющая стоимости с учетом износа,

топор туристический, монолитный, из чёрного металла, с рукояткой из полимерного материала чёрного цвета, стоимостью с учетом износа 24 руб. 00 коп.,

замок накладной цилиндровый «ЗН-075 класс 3» в полной комплектации (с накладной, креплением, 5-тью ключами), стоимостью с учетом износа 552 руб. 50 коп.,

щётка металлическая с ручкой из полимерного материала желтого цвета щетина из металлической проволоки, стоимостью с учетом износа 60 руб. 00 коп.,

краска с пульверизатором многофункциональная, ультрагладкая, быстросохнущая, в баллончике ёмкостью 340г, не имеющая стоимости с учетом износа,

полироль автомобильная в баллончике из полимерного материала чёрного цвета ёмкостью 125мл, с пульверизатором, не имеющая стоимости с учетом износа,

трансмиттер "Ritmix RDS", серийный номер 

<

номер>, в корпусе из полимерного материала чёрного цвета, от автомобильного прикуривателя, стоимостью с учетом износа 117 руб. 00 коп.,

саморезы мебельные с пресс-шайбой и сверлом, из металла серого цвета, длиной 26мм, общим весом 216г, стоимостью с учетом износа 49 руб. 68 коп.,

саморезы гипс-дерево, из металла чёрного цвета, длиной 34мм, общим весом 82г, стоимостью с учетом износа 17 руб. 30 коп.,

саморезы желтопассированные, из металла серо-желтого цвета, длиной 69мм, общим весом 115г, стоимостью с учетом износа 24 руб. 15 коп.,

изоляционная лента черного цвета, стоимостью с учетом износа 27 руб. 00 коп.,

гвозди различного размера общим весом 355г, стоимостью с учетом износа 23 руб. 43 коп.,

блок abs «Bosch» в корпусе из металла серого цвета и полимерного материала чёрного цвета, стоимостью с учетом износа 240 руб. 00 коп.,

блок abs «Bosch» в корпусе из металла серого цвета и полимерного материала чёрного цвета, стоимостью с учетом износа 240 руб. 00 коп.;

- ящик из полимерного материала белого цвета размерами сторон 42х42х25 см., не имеющий материальной ценности, внутри которого находились:

электроды диаметром 5мм, общий вес 3кг, стоимостью с учетом износа 420 руб. 00 коп.,

масленка из полимерного материала желтоватого цвета, не имеющая стоимости с учетом износа,

клапан воздушный от надувной лодки из полимерного материала синего и чёрного цвета, стоимостью с учетом износа 52 руб. 00 коп.,

баллон «Рефтамид» от мошки, комаров, клещей, металлический баллон с пульверизатором, не имеющий стоимости с учетом износа,

размораживатель замков с силиконом "ELTRANS", металлический баллон с пульверизатором, не имеющий стоимости с учетом износа,

баллончик «Proteskin» защитный аэрозоль от кровососущих насекомых и клещей, металлический баллон с пульверизатором, не имеющий стоимости с учетом износа,

тиски малого размера, настольные, из металла, окрашенного красителем чёрного цвета, длина губок 40мм, стоимостью с учетом износа 198 руб. 00 коп.,

набор свёрл «SPARTA», по металлу, стоимостью с учетом износа 92 руб. 00 коп.,

флакон «DR.marcus» полироль для пластика, не имеющий стоимости с учетом износа,

автомагнитола марки «ЭОЛА» модели РМ320СА, кассетная, в корпусе из металла серого цвета, передняя несъёмная панель управления в корпусе из полимерного материала чёрного цвета стоимостью с учетом износа 100 руб. 00 коп.,

катушка рыболовная «YOSHINO GM-3000», в корпусе из полимерного материала серого цвета, стоимостью с учетом износа 304 руб. 00 коп.,

крышка из полимерного материала желтого цвета, с клапаном белого цвета, диаметр крышки 11,4см, стоимостью с учетом износа 0 руб. 70 коп.,

шумовка из металла, окрашенного красителем сине-зеленого цвета, с деревянной ручкой, стоимостью с учетом износа 42 руб. 50 коп.,

крепление из чёрного металла, окрашенного красителем цвета хаки, не имеющее стоимости с учетом износа,

клеёнка из прозрачного бесцветного полиэтилена, бесформенная не имеющая стоимости с учетом износа,

а всего имущества, принадлежащего Д.Ю.Н., на общую сумму 46 149 рублей 36 копеек; после чего, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества путем проникновения в иное хранилище, ФИО1 находящиеся на железнодорожной насыпи картонные коробки и ящики из полимерного материала с домашними вещами б/у стал переносить к дому 

<

адрес>, расположенному 

<

адрес> железнодорожной платформы 

<

номер> с контейнером 

<

номер>

Однако свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 

<

дата> в 20 час. 30 мин. у железнодорожной платформы 

<

номер> с контейнером 

<

номер>, находящейся 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками полиции. Пять картонных коробок и один полимерный ящик с домашними вещами б/у, принадлежащими Д.Ю.Н., обнаружены и изъяты около железнодорожной платформы 

<

номер>; четыре картонные коробки и один полимерный ящик с домашними вещами б/у, принадлежащими Д.Ю.Н., обнаружены и изъяты около 

<

адрес>. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник, государственный обвинитель, потерпевший не возражали против применения особого порядка принятия судебного решения по данному делу.

В судебном заседании установлено, что подсудимому предъявленное обвинение понятно, он полностью согласен с обвинением, вину в совершенном преступлении признает в полном объеме, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство им заявлено добровольно после консультации с адвокатом, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованное и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – как покушение на кражу, т.е. на тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище,

В соответствии со ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ при назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает тяжесть, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил покушение на преступление средней тяжести, по месту регистрации характеризуется отрицательно (т.2 л.д. 11), раннее привлекался к административной ответственности (т. 2 л.д. 5), состоит на учете у врача –нарколога с октября 2014 года с диагнозом : 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 7), на учете у врача- психиатра не состоит (т. 2 л.д. 9).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов 

<

номер> от 

<

дата>, в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Лечение от алкогольной зависимости испытуемый может получать добровольно и в соответствии с действующим законодательством. ( Т.1 л.д. 184-185).

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробном указании им на обстоятельства совершения преступления.

В соответствии с положениями ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание подсудимому обстоятельствами признание вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств, согласно ст.63 УК РФ, суд по делу не усматривает.

Наказание ФИО1 подлежит назначению с применением положений ч.3 ст.66 УК РФ, так как преступление, совершенное ФИО1, является неоконченным – покушением, ч.ч. 1 и 5 ст.62 УК РФ, поскольку по делу установлено наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, а само дело рассмотрено в особом порядке.

Принимая во внимание данные о личности и образе жизни подсудимого, характер и конкретные обстоятельства преступления, суд не находит оснований для избрания иного вида наказания, альтернативного лишению свободы, но, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить осужденному наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением ст.73 УК РФ, с возложением на него дополнительных обязанностей, полагая, что данное наказание будет являться достаточным и способствовать достижению его целей и исправлению осужденного.

При этом, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, в виде ограничения свободы, полагая что основное наказание будет в достаточной степени способствовать достижению его целей и исправлению осужденного. 

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ при постановлении приговора в особом порядке процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Исходя из изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

В период испытательного срока возложить на осуждённого ФИО1 следующие обязанности:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленные последним дни, но не реже 1 (одного) раза в месяц;

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

- картонные коробки и ящики из полимерного материала с личными вещами, согласно списка, возвращенные потерпевшему Д.Ю.Н., - оставить в его распоряжении.

- металлический болторез с резиновыми ручками; два фрагмента ЗПУ с маркировкой «КЛЕЩ-60 СЦ» 

<

номер>; пара грязных тканевых прорезиненных перчаток; два фрагмента ЗПУ с маркировкой «КЛЕЩ-60 СЦ» 

<

номер>,- сданные в камеру хранения вещественных доказательств Пензенского ЛО МВД России на транспорте,- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Железнодорожный районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденными, иными участниками процесса, представления прокурора, осужденные имеют право письменно заявить о своем желании участвовать при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо письменно выразить своё желание не присутствовать при рассмотрении апелляционной жалобы (представления прокурора), а также поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранным им защитникам. 

Судья: Д.В. Мышалов